
Determinazione Dirigenziale n° 1042/2020 

UFFICIO CUC CM VALLECAMONICA
Proposta n° 18/2020

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI
"INTERVENTO PER IL POTENZIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE TURISTICHE E
COMMERCIALI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI SAVIORE DELL'ADAMELLO (BS)
– LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA DEL COMPLESSO EX SCUOLE
ELEMENTARI NELLA FRAZIONE DI VALLE" - CIG 8377069008. APPROVAZIONE
VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE. 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 23/04/2020 di approvazione del Bilancio di
previsione 2020/2022 e del Documento Unico di Programmazione;

il decreto del Presidente della Provincia n. 112 del 26/05/2020 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020-2022;

il decreto del Presidente della Provincia n. 218 del 10/09/2019 di ridefinizione dell’incarico di
funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al medesimo della Direzione del
Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di Committenza di Area Vasta e della
Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e Sicurezza, a decorrere dal 16 settembre 2019 e
fino alla scadenza del mandato;

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 39 in data 14/11/2019 di approvazione dello
Schema di Convenzione per la prosecuzione delle attività della Centrale Unica di Committenza
“Area Vasta Brescia”, sottoscritta da questa Provincia con le Comunità Montane del Sebino
Bresciano e della Valle Trompia in data 06/04/2020 e con la Comunità Montana della Valle
Camonica in data 27/05/2020, valida fino al 31/12/2022;
la deliberazione n. 27 in data 31/07/2017 di approvazione del Regolamento della Centrale di
Committenza Area Vasta Brescia (“Regolamento CUC”);

l'articolo 4, comma 1 del Regolamento CUC, secondo il quale la Centrale di Committenza opera
con il personale e i collaboratori ad essa assegnati dalla Provincia e da ciascuna Comunità
Montana ed elencati nella nota del Responsabile della CUC del 10 gennaio 2018 (Protocollo n.
4018/2018);

N.1042/2020

Documento firmato digitalmente



Verificata la coerenza del presente provvedimento con:

il progetto n. 20 “Gestione dell’attività contrattuale e svolgimento delle funzioni di stazione
appaltante” Obiettivo n. 00641 “Gestione operativa delle procedure di gara nonché governance
della CUC Area Vasta Brescia” del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020-2022;

il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 13 del 30/01/2020;

Richiamate:

la Convenzione con i Comuni per lo svolgimento delle attività della Centrale Unica di
Committenza CUC “Area Vasta Brescia”, di cui alla deliberazione del Consiglio Provinciale
26/2017, sottoscritta con L’Unione dei Comuni della Valsaviore in data 07.01.2019;

la determinazione a contrarre n. 88 del 29.06.2020 adottata dall’Unione dei Comuni della
Valsaviore (Prov. BS) per l'indizione di una procedura di gara negoziata sotto soglia di rilevanza
comunitaria ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. c-bis) del d.lgs. 50/2016 e successive
modificazioni ed integrazioni, da aggiudicare mediante applicazione del criterio del prezzo più
basso, ai sensi dell'art. 36 comma 9-bis, del medesimo decreto;

la nota del 06.07.2020 (P.G. n. 1774/2020) - con la quale l’Unione dei Comuni della Valsaviore
(Prov. BS) ha richiesto alla CUC “Area Vasta Brescia” – Sede Distaccata Territoriale della
Comunità Montana di Valle Camonica di procedere all'espletamento della sopracitata procedura
di gara;

la lettera d'invito (Procedura ID 127030571) trasmessa agli operatori economici invitati alla
procedura di gara tramite piattaforma Sintel di ARIA SPA in data 23.07.2020;

Dato atto che l'importo a base di gara, soggetto a ribasso, è pari ad € 370.000,00 – IVA esclusa,
l'importo dei costi non soggetti a ribasso è pari a € 12.000,00 – IVA esclusa, per un totale di €
382.000,00 – IVA esclusa;

Visto il verbale (in allegato) del giorno 06 Agosto 2020 dal quale risulta che l’Autorità di gara
propone l’aggiudicazione all’operatore economico concorrente primo classificato E.D. Design di
Morandini Emanuela & C. Snc (C.F. e P.IVA 03652630983), con sede legale in via San Zeno n. 145 a
Brescia (BS), in avvalimento con l’operatore economico Consorzio Stabile Costruendo S.r.l. (C.F. e
P.IVA 03782970986), con sede in Via Nazionale n. 59 a Puegnago sul Garda (BS), che ha offerto un
ribasso del 13,85% per un importo pari ad € 318.755,00 al netto dell'IVA di legge oltre a € 12.000,00 di
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo contrattuale pari a € 330.755,00;
Dato atto che, nei confronti della ditta aggiudicataria è in corso la verifica del possesso dei requisiti di
carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara ai sensi
dell’art. 36, comma 5, primo periodo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. attraverso la Banca dati
degli operatori economici di cui all’art. 81 del D.lgs. n. 50/2016, pertanto, l’aggiudicazione definitiva
dovrà essere sottoposta a clausola risolutiva espressa intendendosi risolta di diritto qualora a carico dei
soggetti di cui all'art.85 d.lgs. n.159/2011 sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto
di cui all'art.67 del d.lgs. 159/2011 o le situazioni di cui all'art.84, comma 4, e all'art. 91, comma 6, del
medesimo decreto legislativo;

Dato atto altresì che a norma dell'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 l'aggiudicazione definitiva diverrà
efficace solo in seguito alla verifica dei requisiti di ordine generale e di capacità economico-finanziaria

N.1042/2020

Documento firmato digitalmente



e tecnico-professionali in capo all'aggiudicatario;

Atteso che, ai sensi dell'articolo 33 comma 1, del D.Lgs. n. 50/2006, la presente proposta di
aggiudicazione è soggetta all'approvazione dell'organo competente del Comune proponente la gara;

Richiamato il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 recante il Codice dei Contratti pubblici e
successive modificazioni ed integrazioni;

Rilevato che l’adozione del presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e, pertanto, non necessita del rilascio del parere di
regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 147-bis del
Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Preso atto che il presente provvedimento è munito del parere di regolarità amministrativa ai sensi
dall’articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico degli Enti Locali”;

DETERMINA

di approvare il verbale (in allegato) del giorno 06 agosto 2020 relativo alla procedura di appalto
per l'affidamento dei lavori di “Intervento per il potenziamento delle infrastrutture turistiche e
commerciali nel territorio del comune di Saviore dell’Adamello (BS) – lavori di riqualificazione
urbana del complesso ex scuole elementari nella frazione di Valle”, proponendo l’aggiudicazione
all’operatore economico concorrente E.D. Design di Morandini Emanuela & C. Snc (C.F. e
P.IVA 03652630983), con sede legale in via San Zeno n. 145 a Brescia (BS), in avvalimento con
l’operatore economico Consorzio Stabile Costruendo S.r.l. (C.F. e P.IVA 03782970986), con
sede in Via Nazionale n. 59 a Puegnago sul Garda (BS), che ha offerto un ribasso del 13,85% per
un importo pari ad € 318.755,00 al netto dell'IVA di legge oltre a € 12.000,00 di oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo contrattuale pari a € 330.755,00;

1.

di trasmettere il presente provvedimento, corredato dell’offerta di cui al punto 1, al Comune ag
giudicatario, ai fini dell’assunzione degli atti conseguenti, ai sensi dell’articolo 33, comma 1 del
citato decreto.

2.

Brescia, lì 06-08-2020 Il ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO
GIANLUCA GUIZZARDI

N.1042/2020

Documento firmato digitalmente


